

पुष्पविज्ञान एवं भूदृश्य निर्माण संभाग
Division of Floriculture and Landscaping
भा.कृ.अ.प. – भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान
ICAR-Indian Agricultural Research Institute
नई दिल्ली-110012 NEW DELHI-110012

चल- साक्षात्कार

WALK –IN- INTERVIEW

जूनियर रिसर्च फेलो के संविदात्मक पद के लिए पुष्पविज्ञान एवं भूदृश्य निर्माण संभाग, भा० कृ० अ० प० - भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली में आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं, जो कि पूर्णतया अस्थायी है तथा विज्ञान और इंजीनियरी अनुसंधान बोर्ड (SERB), विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार द्वारा वित्त पोषित है। प्रासंगिक विवरण नीचे दिया गया है।

Applications are invited for the **contractual post of Junior Research Fellow** in following research project under operation in the Division of Floriculture and Landscaping, ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi funded by Science and Engineering Research Board (SERB), Department of Science and Technology (DST), Govt. of India which is **purely on temporary basis**. Relevant details are given below:

क्र. सं. S.N.	परियोजना & प्रधान अन्वेषक का नाम Name of the Research Project & Principal Investigator	पद का नाम & संख्या Name & No. of the Post	परिलब्धियां (स्थिर) प्रति माह Emoluments (fixed) p.m.	योग्यता Qualification(s)
1.	"इंडकशन ऑफ़ डबलड हेपलोइड्स (DHs) इन टेगेटेस स्पीशीज थू मइक्रोस्पोर कल्चर" प्रधान अन्वेषक डॉ. कँवर पल सिंह	जूनियर रिसर्च फेलो (एक)	रुपये 25000/- + 30% HRA	अनिवार्य योग्यता: एम.एस.सी./ एम.एस.सी.(एजी) हॉर्टिकल्चर /फलोरीकल्चर एंड लैंडस्केप आर्किटेक्चर या एम.एस.सी बॉटनी / प्लांट साइंस/ बायोटेक्नोलॉजी/ एग्रीकल्चरल बायोटेक्नोलॉजी तथा स्नातक की 4/5 वर्ष की किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री। आई. सी. ए. आर. मेमोरेण्डम के अनुसार (F. No. Agri. Edn./6/27/2014/HRD दिनांक 09.10.2015) जिन उम्मीदवारों के पास स्नातक की 3 वर्ष की डिग्री है उनको यूजीसी / सीएसआईआर / आईसीएआर नेट योग्यता या समकक्ष या पी.एच.डी. उपरोक्त किसी भी विषय में होना अनिवार्य है। वांछनीय योग्यता: पौधा ऊतक संवर्धन में अनुभव एवं कंप्यूटर कौशल में प्रवीणता।

	<p>“Induction of doubled haploids (DHs) in <i>Tagetes</i> species through microspore culture”</p> <p>Principal Investigator Dr. Kanwar Pal Singh</p>	<p>Junior Research Fellow (one)</p>	<p>Rs. 25000/- + 30 % HRA</p>	<p>Essential Qualification: M.Sc. / M.Sc. (Ag.) in Horticulture / Floriculture and Landscape Architecture or M.Sc. in Botany / Plant Science / Biotechnology / Agricultural Biotechnology from a recognized university with 4/5 years bachelor's degree. Those with 3 years bachelor's degree must have UGC/CSIR/ICAR NET qualification or equivalent or Ph. D. in any of above discipline as per ICAR memorandum (F. No. Agri. Edn./6/27/2014/HRD dated 09.10.2015)</p> <p>Desirable Qualification: Experience in plant tissue culture and proficiency in computer skills.</p>
--	---	-------------------------------------	-------------------------------	---

आयु सीमा : अधिकतम आयु 35 वर्ष है (अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति एवं महिला उम्मीदवारों के लिए पांच वर्ष और अति पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए तीन वर्ष की छूट है) । पद पूरी तरह से अस्थायी है और अनुबंध आधार पर भरा जायेगा । प्रारंभ में नियुक्ति 31/03/2019 या परियोजना की समाप्ति जो भी पहले हो, तक होगी । जूनियर रिसर्च फेलो का पद उम्मीदवार के कार्य कुशलता के आधार पर आगे बढ़ाया जा सकता है। चयनित उम्मीदवार इस संस्थान में स्थायी नियुक्ति का दावा नहीं करेगा । पात्र पाए गए उम्मीदवारों का चल- साक्षात्कार दिनांक 16/07/2018 को सुबह 10.00 बजे से प्रोफेसर, पुष्पविज्ञान एवं भूदृश्य निर्माण संभाग, भा० कृ० अ० प० - भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली - 110012 के कक्ष में आयोजित किया जाएगा।

उम्मीदवारों को आई. ए. आर. आई की वेबसाइट (www.iari.res.in) पर उपलब्ध प्रारूप के अनुसार अपना बायो- डाटा (स्व- हस्ताक्षरित), मैट्रिक तथा उसके बाद के सभी आवश्यक प्रमाण पत्रों के मूल प्रमाण पत्र एवं स्व-प्रमाणित प्रतिलिपि और एक वर्तमान में खींची गयी फोटोग्राफ (पासपोर्ट आकार) लानी होगी । इच्छुक उम्मीदवार साक्षात्कार की तारीख से पहले सहायक प्रशासनिक अधिकारी, पुष्पविज्ञान एवं भूदृश्य निर्माण संभाग, भा० कृ० अ० प० - भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली -110012 को पोस्ट या ई-मेल (kanwar_iari@yahoo.co.in) द्वारा भी अपने बायो- डाटा भेज सकते हैं । साक्षात्कार 11.00 बजे (दोपहर) तक प्रत्येक रूप से उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों का ही लिया जाएगा । साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए किसी यात्रा भत्ता / महंगाई भत्ता का भुगतान नहीं किया जाएगा । केवल अनिवार्य योग्यता रखने वाले उम्मीदवारों पर ही साक्षात्कार के लिए विचार किया जायेगा । साक्षात्कार में भाग लेने वाले उम्मीदवारों को मूल या अस्थायी मास्टर डिग्री प्रमाण पत्र लाना आवश्यक है ।

जिन उम्मीदवारों के नज़दीकी / दूर के रिश्तेदार आईसीएआर / आईएआरआई के कर्मचारी हैं उन्हें साक्षात्कार से पहले दिए गए प्रारूप के अनुसार घोषणा पत्र (हस्ताक्षर सहित) पोस्ट या ई-मेल (kanwar_iari@yahoo.co.in) द्वारा इस कार्यालय में पहुँचाना होगा । वे उम्मीदवार जिनके नज़दीकी / दूर के रिश्तेदार आईसीएआर / आईएआरआई के कर्मचारी नहीं हैं, उन्हें भी दिए गए प्रारूप के अनुसार यह घोषणा पत्र (हस्ताक्षर सहित) साक्षात्कार की तारीख पर प्रस्तुत करना होगा ।

Age limit: Maximum age is 35 years (age relaxation of five years for SC/ST & women candidates and three years for OBC candidates). **The post is purely temporary and will be filled on contractual basis.** Initially the appointment will be up to 31/03/2019 or till the termination of the project whichever is earlier. The post of Junior Research Fellow is extendable further based on performance of the candidate. The selected candidate shall not claim regular appointment at this Institute. The walk in interview of eligible candidates will be held on **16/07/2018 at 10.00 A.M.** onwards in the chamber of **Professor, Division of Floriculture and Landscaping, IARI, New Delhi-110012.**

The candidates have to bring a copy of bio-data (signed) as per the format available on the IARI website (www.iari.res.in), original certificates and attested photocopies of all the required certificates from matriculation onwards and a copy of recent passport size photograph. The interested candidates may also send their bio-data by post to the Assistant Administrative Officer, Division of Floriculture and Landscaping, IARI, New Delhi or e - mail (kanwar_iari@yahoo.co.in) before the date of interview. The candidates personally reporting up to 11.00 (forenoon) will only be interviewed. No TA/DA will be paid for attending the interview. Only the candidates having essential qualifications would be entertained for the interview. **It may be noted that Master's degree certificate either original or provisional is essential while attending the interview.**

Candidates whose near/ distant relative(s) is an employee of ICAR/IARI has to declare it and communicate this office as per format given below before interview. Such declaration must reach to the undersigned by post or through e- mail (kanwar_iari@yahoo.co.in). Candidates having no near/ distant relative(s) working at ICAR/IARI will also furnish a declaration (as per format given below) on the date of interview.

Sd/-

सहायक प्रशासनिक अधिकारी
Assistant Administrative Officer

आवेदन पत्र
Application Form

आवेदन के पद का नाम.....

Application for the post of _____

1.	पूरा नाम (बड़े अक्षरों में) Full Name (In Block Letters)		वर्तमान का पासपोर्ट आकार छायाचित्र चिपकार्य (स्वप्रमाणित) Paste your recent passport size photograph (self attested)
2.	पिता का नाम Father's Name		
3.	जन्म तिथि Date of Birth (DD/MM/YYYY)		
4.	साक्षात्कार के दिन आयु Age as on date of interview (YYYY/ MM/ DD)		
5.	पता पिन कोड सहित Address with pin code स्थायी पता (a.) Permanent address		
	पत्राचार का पता (b.) Address for communication		
6.	संपर्क नंबर Contact No.		
7.	ई-मेल आई डी E mail Id		
8.	लिंग (पुरुष / महिला) Sex (Male/ Female)		
9.	वैवाहिक स्थिति Marital Status		
10.	क्या एससी / एसटी / ओबीसी / सामान्य श्रेणी से संबंधित है Whether belongs to SC/ST/OBC/General category		

शैक्षिक योग्यता का विवरण 10 वीं से

11. Details of Educational Qualification from 10th onwards

कक्षा / डिग्री Class /Degree	बोर्ड / विश्वविद्यालय Board/ University	उत्तीर्ण होने का वर्ष Year of passing	विषय Subject/discipline	प्राप्तांक (% या ओजीपीए / सीजीपीए) Marks Obtained (% or OGPA/CGPA)

अनुभव का विवरण (केवल एक वर्ष और उससे ऊपर)

12. Details of experience (include experience of one year and above only)

क्र. सं. S. No	ग्रहित पद Position held	नियोक्ता Employer	अवधि Period		कुल अनुभव Total experience
			से From	तक To	

प्रकाशनों का विवरण, यदि कोई है (केवल प्रकाशित शोध पत्र):

13. Details of publications, if any (only published research papers):

वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाणपत्र (जहां आवश्यक):

14. No Objection Certificate from present employer (wherever required):

अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो:

15. Additional information, if any:

मैं घोषणा करता हूँ कि आवेदन पत्र में किए गए सभी कथन मेरे ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य हैं। किसी भी जानकारी को झूठी या गलत पाया जाने पर, मेरी उम्मीदवारी / नियुक्ति रद्द कर दी जा सकती है।

उम्मीदवार का हस्ताक्षर

I hereby declare that all statements made in the application form are true/ correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature / appointment may be cancelled.

Signature of the candidate

घोषणा

मैं, पुष्पविज्ञान एवं भूदृष्य निर्माण संभाग
भा.कृ.अ.सं. पूसा, नई दिल्ली में दिनांक कोके पद के लिए
साक्षात्कार में उपस्थित होने का इच्छुक हूँ मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि मेरा कोई भी नजदीकी
अथवा दूर का रिश्तेदार भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (भा.कृ.अ.प.)/ भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान
(भा.कृ.अ.सं.) में कार्यरत नहीं है । ऐसा न पाये जाने की स्थिति में तथा उसकी घोषणा न करने पर,
जैसा कि विज्ञापन में निर्धारित है, साक्षात्कार एवं तथा पद के लिए चयन हेतु मेरी अभ्यर्थिता को रद्द
किया जा सकता है।।

तिथि :

स्थान :

उम्मीदवार का हस्ताक्षर

Declaration

I..... is willing to appear in the interview for the post of
..... to be held on 2018 in Division of Floriculture and Landscaping,
ICAR- Indian Agricultural Research Institute, New Delhi-110012. I hereby declare that none of my near or
distant relative is an employee of the Indian Council of Agricultural (ICAR) / ICAR- Indian Agricultural
research Institute (IARI), New Delhi. If found otherwise and in the event of non-declaring the same as
prescribed in the advertisement, my candidature to the interview and my selection to the post of Junior
Research Fellow may be cancelled.

Date :

Place :

Signature of the candidate

घोषणा

मैं, पुष्पविज्ञान एवं भूदृष्य निर्माण संभाग भा.कृ.अ.सं. पूसा, नई दिल्ली में दिनांक कोके पद के लिए साक्षात्कार में उपस्थित होने का इच्छुक हूँ । विज्ञापन के अनुसार साक्षात्कार में उपस्थित होने की आवश्यकता के अनुसार, भा.कृ.अ.प. में कार्यरत मेरे सम्बन्धी के विवरण निम्नानुसार हैं

नाम :

पदनाम :

कार्यालय :

कार्य की प्रकृति :

सम्बन्ध :

तिथि :

स्थान :

उम्मीदवार का हस्ताक्षर

Declaration

I..... is willing to appear in the interview for the post of to be held on 2018 in Division of Floriculture and Landscaping, ICAR- Indian Agricultural Research Institute, New Delhi-110012. The particulars (as given below) of my relative (s) in Indian Council of Agricultural (ICAR) / ICAR- Indian Agricultural research Institute (IARI), New Delhi are furnished as per the requirements of the advertisement for attending the interview.

Name:

Designation:

Nature of Duties:

Relationship:

Date :

Place :

Signature of the candidate